Republik; e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 400/01-13692/25
Kacanik, 30.06.2025

N& bazg t€ nenit 42.2(b) dhe (c) t& Ligjit pér Vet&qeverisien Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr. 28/ 04 Qershor 2008) né shqyrtimin e Draftit t&
Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunés s& Kaganikut pér vitet, 2026- 2028,
t¢ Qarkores Buxhetore t&€ MF 2026/01, Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet
t€ mbajtur mé daté 30 gershor 2025, mori kétg:

VENDIM

PER APROVIMIN E KORNIZ__ES AFATMESME BUXHETORE
(KAB) E KOMUNES SE KACANIKUT 2026- 2028

. Me kété Vendim, APROVOHET Drafti Kornizé, mé tekstin e métejmé, “Korniza
Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés sé Kacanikut 2026 — 2028”.

. Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ Komunés sé Kaganikut pér vitet, 2026-2028,
[gshohet né proceduré t& Diskutimit publik mé qytetaré,

. Obligohet Drejtoria e Buxhetit dhe Financave t& zhvilloj procedurén e Diskutimit publik
mé qytetaré dhe me Ekzekutivin e Komunés dhe pas saj, rezultatet e diskutimit publik t’ia
prezantoj Kuvendit t& Komunés, mé géllim t& finalizimit t& Draftit Kornizg.

. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté: Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés
s€ Kaganikut 2026-2028, ¢ hartuar nga Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave, me numér t&
protokollit 01 Nr. 400/01-13692/25

Me kété Vendim njoftohen:

1. Kryetari i Komunés;

2. Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave (pérmes késaj drejtorie njoftohen organet tjera
relevante); dhe

3. Arkivi.

Kryesuesti Kuvendit
" 2KemalMigsel
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Repubhka e Kosoves Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 4006/01-13692/25
Kacanik, 30.06.2025

Na osnovu €lana 42.2(b) i (c) Zakona o lokalnoj samoupravi (Sluzbeni glasnik
Republike Kosovo br. 28/04. jun 2008. godine), prilikom razmatranja Nacrta
srednjoro€nog  budZetskog okvira (SBO) opStine Kacéanik za period 2026-2028,
BudZetskog cirkulara Ministarstva finansija 2026/01, Skupitina opstine Kadanik, na
sednici odrzanoj 30. juna 2025. godine, usvojila je sledece:

ODLUKA
0 ODOBRAVANJU SREDNJOROCNOG BUDZETSKOG OKVIRA (SBO)
OPSTINE KACANIK 2026-2028.

. Ovom odlukom se ODOBRAVA Nacrt okvira, u daljem tekstu ,,SBO“ (,,SBO%).
opstine Kacanik 2026 — 2028

2. OGvim se donosi Srednjorodni budzetski okvir (SBO) opétine Kaganik za godine 2026-
2028 u postupku javne rasprave sa gradanima.

3. Direkcija za budZet i finansije je obavezna da sprovede postupak javne rasprave sa
gradanima i sa op$tinskim izvr$nim organom i, nakon toga, da predstavi rezultate javne
rasprave Skupstini opstine, sa ciljem finalizacije Nacrta okvira.

4. Sastavni deo ove odluke je: Srednjoroéni budZetski okvir (SBO) opitine Kadanik
2026-2028, koji je sastavila Direkcija za budzet i finansije, sa protokolom broj 01 br.
400/01-13692/25

Ova odluka se ovim dostavlja:

I. Predsednik Opétine;

2. Direkeiji za budZet i finansije (drugi relevantni organi se obavedtavaju preko ove
Direkcije); i

3. Arhivi, —
édsedavajuéi Skupstine
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Republika e Kosovés " Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opitina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Departamenti i Financave dhe Buxhetit
Departament za Finansije
Department of Finance and Budget

01Nr.400/01-13692/25
Kacanik; 16.06.2025

PER/ZA/TO: KUVENDIN KOMUNAL, KRYESUESIN Z KEMAJL MERSEL!
CC:
. : " Bahri Selimi — Drejtor pér Buxhet dhe Fifiteg @< s o,
PERMES/PREKO/THROUGH: | o it "0 1o o o /e n, e
7 v s p—— T

NGA/OD/FROM: Besim Ilazi—KryetariKon{unés (\ , /«%ﬁ/ L o \

_ | Dorézimi i Kornizés Afatmesme By e”fﬁ{if&_ omunAe Iox ;fi
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | 1 x iy 90262028 | = o~/ =0l

Pérmesé késaj shkrese, ju dorézojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) pér
periudhén e viteve 2026 -2028, sipas kufijéve fillestard t& pércaktuar me Qarkoren Buxhetore t€
MFPT 2026/01.

KABK si dokument shumé i réndésishém pér planifikimin afatmesém dhe strategjik, &shté

hartuar né bazé t& kufijéve fillestar t& pércaktuara me Qarkoren e paré buxhetore 2026/01 t&
léshuar nga MFPT.

Bashkangjitur shkresés:

1) Komniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028

Me respekt,




Republika e Kosovés
~ Republika Kosova - Republic of Kosova




Pérmbajtja

I. Hytje

II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
2.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

2.2. Vizioni 1 Komuneés
2.3. Objektivat dhe Prioritetet Afatmesme

III. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2026 — 2028

3.2 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2026-2028
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I. Hytje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publikke dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Republikés sé Kosovés gjaté muajit prill t& keédj vitit, ka aprovuay Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve
Qeveritate (KASH) pér periudhén 2026 — 2028.

Kotniza Afatmesme e Shpenzimeve (IKASH 2026-2028) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e € cilit
do té hartohet Buxheti Vietor pér vitin 2026. Qéllimi keyesor 1 KCASH-it éshté gé te oftojé njé analizé, e
cila reflekton mjedisin makroekonomik né vend, pér té vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore
pér vitet qé vijné né pérputhje me prioritetet strategjike t& Qeverisé. Né pérgjithési, ky dokument
strategjik pérmban dhe shtjellon katér kapituj kryesoré si vijon:

% Deklaraten e priotiteteve afatmesme 2026-2028,
¥ Kornizén Makrofiskale,
» Korniza e shpenzimeve sektoriale 2026-2028 — QEVERIA QENDRORE

3 Niveli komunal - Butimet e Financimit Komunal pér vitet 2026-2028

Pas hartimit nga Ministria e Financave t& Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH 2026-2028),
pason edhe Qarkotja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazén e sé cilés té gjitha OB-te
njoftohen mbi instruksionet e hartimit te buxheteve te tyre pet petiudhen 2026 — 2028.

Qarkorja Buxhetore 2026/01 ofron udhézimet e para te pérgatities sé buxhetit komunal, pérfshiré kétu
kalendarin kohot indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat per petiudhen 2026 — 2028.
Bazuar né kufijté fillestaré te percaktuara nga Qatkosja Buxhetore, autoritetet komunale jané angazhuar
né pérgatitien e IKAB t& Otganizates Buxhetore ‘652" Komuna e Kaganikut.

Korniza Afatmesme Bughetore Komunale - KABK, siguron njé analizé té hollésishme t€ shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pét zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vietot. Gjithashtu, KABK siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, té
identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojné, t€ integrohen sa mé miré né
procesin buxhetot.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pérbén njé detyrim pér nstitucionet buzhetore
komunale té kétkuar nga Qarkotja Buxhetore Komunale 2026/01 t€ pranuar nga Ministtia ¢ Financave,
Punés dhe Transfereve.

Kotniza Afatmesme Bushetore Komunale do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t€
Zhvillimit dhe identifikimin e ptiotiteteve té shpérndatjes sé butimeve komunale pér periudhén 2026-
2028.

KAB Komunal, éshté dokumenti i paré qé i priné procesit té hartimit t& Buxhetit pas pranimit té
Qatkores sé paré Buxhetore qé lansohet nga Ministtia e Financave Punés dhe Transfeteve pér ¢do vit.
Kalendarin kohor té procesit buxhetor sipas udhézimeve t& Qatkores Buxhetore 2026/01 po e paragesim
st vijon:

2| Faqe




-Shkeesa pércjellése bazuat né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal (nénshkruar nga
Kryetari i Komunés);

Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-Buxhetit komunal pét vitin 2026-2028,
pérfshité projektet kapitale shumévjegare;

“Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP);

“Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore (& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2026-2028 (kopje e
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kiryetari i Komunés dhe ZKF);

“Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2026 dhe proj ekteve kapitale shumévjegate per
vitet 2026-2028 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetati i Komunés dhe

ZKF);

“Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale t&€ buxhetit komunal nga grantet qeveritare dhe t€ hyrat
vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetati i Komunés dhe ZKF);

Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinot.

Mé né detaje kemi paragitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2026:

1. Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028:
Dokument bazik i nivelit t& larté strategjik komunal, i cili pasqyron caget e pergjithshme te te
hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategotive ekonomike.

2. Shqyrtimi i priotiteteve pér programet komunale:
o Kiyetari i Komunés, Drejtoti i Buxhetit dhe Financave si dhe drejtotét e drejtotive komunale
béjné shqyttimin e politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

Kufijié fillestaré specifik pér programet buxhetore:

e Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik te programeve duhet te percaktohen para datés 01
Kortik
2025 bazuar ne projeksionet e vendosura te Qatkotes 2026/01, MFPT.

4. Dotézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve:
o Drcjtorét e drejtotive béjné prezantimin e vlerésimeve té tyte buxhetore dhe propozimeve ,
pérfshiré

politikat e reja si dhe opsionet pet kutsitme t& mundshme.

5. Dégjimet buxhetore:
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e Seanca dégjimore ne secilén drejtori komunale me qellim te shqyrtimit t& buxheteve t€ propozuara
si dhe dégjime publike té€ hapura me publikun.

6. Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:
e Kiyetati i Komunés, pérmes Diejtorisé sé Buxhetit dhe Financave dotézon ptopozim-buxhetin
né Kuvendin Komunal pér shqyttim dhe aprovim, jo mé voné se 01 Shtator 2026.

7. Aprovimi i buxhetit te propozuar nga K.Komunal dhe dorezimi né MFPT:
Propozim buxheti komunal per vitin 2026 i aprovuat nga Kuvendi Komunal dotezohet né MFPT
deti mé 30 Shtator 2020.

I1. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Kaganikut pérfshin pjesén juglindore t€ Republikés sé Iosovés me sipétfaqe prej 211.13 km?
pétkatésisht 1.94 % & sipérfages sé¢ pérgjithshme t€ Kosoves (10,887 km?). Komuna e Kaganikut
pétbéhet prej 31 vendbanimeve, 1 me katakter urban dhe 30 rurale, ndétsa kufizohet me Komunén e
Vitisé, Ferizajt, Shtérpcés dhe né jug me komunén Hani Elezit dhe Republikén e Magqedonisé sé& Veriut,

Sipas Agjencisé sé Statistikave té Kosoveés né regjistrimin e popullsisé t& vitit 2024 né Komunén e
Kaganikut ka 27,716 banoté.

Népér Kaganik kalojné dy lumenj, lumi Lepenc dhe lnmi Nerodime, t€ cilét bashkohen né fund t€ gytetit
dhe kalojné tok grykén piktoreske té Kaganikut.

Kaganiku ka edhe pasuti natyrote t€ pyjeve, tokés dhe uvjérave, ndérsa vlerésohet si njé ndér vendet mé
t& pasuta shqiptare me pyje té bollshme e t& bukura. Qyteti i Kaganikut éshté 1 pasur me objekte €
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trashégimisé kulturore, natyrore ¢ historike. Ky qytet njihet né histori pér qéndresén kombétare né lufté
lundér armikut né € gjitha etapat e historisé soné té lavdishme.

Né Kacanik, ndér té tjera ekzistojné kushte te volitshme pér zhvillimin e industrisé, blegtorisé, bletarise,
pemétatisé, zejtarisé e né veanti kushte € mita pér zhvillimin e turizmit diméror-spottiv, veror dhe
malot.

Népér Kaganik kalon magjistralja Prishtiné — Shkup dhe hekurudha Fushé Kosové — Selanik, e ndértuat
6 vitin 1879 e cila tani éshté duke u rikonstruktuar né térési, ndérsa fakti tjerét se komuna e ka edhe
vendkalimin kufitar né fshatin Gllobogicé — ¢ béngé Kaganikun vend té réndésishém dhe strategjik né
rrafshin ekonomik, turistik dhe té bashképunimit ndérkufitar etj.

Kacaniku ka resurse t& médha natyrore e sidomos mineraleve té ndryshme si guré gélqeror, argjilé pot
edhe minerale fjera té cilat deri mé tani nuk jané hulumtuar.

2.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

Nga perspektiva e zhvillimit ekonomik, Komuna e Kaganikut aktualisht karaktetizohet me njé ckonomi
jo edhe aq t& zhvilluar. Kjo pér faktin se kjo komuné ka kaluar népér njé petiudhé ndryshimesh qé kané
ndikuar negativisht n¢ zhvillim ekonomik. Ndér proceset q¢ kané ndikuar né tritjen e papunésisé dhe qé
e ka démtuar 1éndé ekonominé e késaj komune jané privatizimi i ndérmattjeve publike, me ¢'rast jané
shkuttuar shumé vende té punés, si dhe keijimi i Komunés sé¢ re té€ Hanit t& Blezit, g€ ka ndikuar né
zvogélimin e pronés publike Komunale. Né veganti dém ka sjellé edhe shképutja nga aspekti territorial 1
giigantit ekonomik fabrika “Sharr Cem” e cila gradualisht ka zévendésuar edhe stafin vetém me banoté
té komunés né t& cilén operon, kjo ka rezultuar ne tritje t& numrit t€ papunésisé né komunén e Kaganikut.
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Pérfundimi i luftés sé fundit po ashtu e ka léné ekonominé dhe infrastrukturén lokale né gjendje mjaft té
réndé. Megjithaté, gjaté petiudhés sé pasluftés vérehen pérmirésime té dukshme né kété komuné.
Ekonomia lokale e Kaganikut tradicionalisht bazohet né industring ndéttimote. Vietésohet se ekziston
potencial mjaft i miré pér t€ zhvilluar bujgésing, bletating, pemétariné, zanate t& ndtyshme, si dhe tregje
turistike té dimrit dhe verés.

Edhe sipérmarsja individuale ka tradité t€ gjaté € veprimit né Kaganik, specifikisht ajo e péspunuesve te
drurit, gérryetjes sé guréve si dhe ajo artizanale g€ pérfshiné rrobaqepjen, artarét dhe pérpunuesit e drurit

dekorativ.

Buxheti i pamjaftueshém komunal, po ashtu ka qené pengesé per nxitje té njé zhvillimi mé té hovshém
ckonomik té ekonomisé lokale. Deri mé tani, qeverisjet komunale lokale té komunés kané gené te
detyruar té angazhohen dhe ti orientojné mjetet financiare te dedikuara per projekte kapitale ne drejtim
te rregullimit, ndéstimit dhe asfaltimit te trugéve té ndryshme ne territotin e komunés, mirémbajtjen e
tyre, ndértimin e shumé kanalizimeve fekale e atmosfetike, ndértimin e objekteve arsimore, shéndetésore

si dhe mirémbajtjen e vazhdueshine te tyre.

Nga niveli Qéndror deri me tani éshté arritur mjaft thithja e investimeve kapitale pér komunén e
Kaganikut, mirépo ende mungon gasja e duhut nga niveli gendror pér balancim socio — ekonomik né
nivel rajonesh, jemi déshmitaré t€ njé zhvillimi té hovshém t& qendrave rajonale por jo edhe komunave
mé té vogla si pjesé e kétyre rajoneve. Kjo pér arsye s¢ jané angazhuar shume projekte kapitale né drejtim
té komunave mé té médha si pasojé edhe e ndikimeve politike, si rezultat i njé sistemi disfavorizues pér
komunat me numér mé té vogél té banoréve, pra pamundésia e pérfshitjes né vendimmarrje né aspektin
ckzekutiv qeveritar dhe até legjislativ né nivelin gendror.

Busxheti i pamjaftueshém komunal, ka qené pengesé pér nxitje t& njé zhvillimi mé té hovshém ekonomik
t¢ elonomisé lokale. Deri mé tani, geverisjet komunale lokale t&¢ komunés kané qené tc detyruar t&
angazhohen dhe ti otientojné mjetet financiare te dedikuara pet pro] ckte kapitale ne drejtitn te rregullimit,
ndértimit dhe asfaltimit te rrugéve té ndryshme ne territotin e komuneés, mirémbajtjen ¢ tyre, ndértimin
¢ shumé lkanalizimeve fekale e atmosferike, ndértimin e objekteve arsimote, shéndetesore si dhe

mirémbajtjen e vazhdueshme te tyre.

Nga niveli Qéndror deti me tani €shté atritur mjaft thithja e investimeve kapitale pér komunén e
Kacanikut, mirépo sidomos viteve té fundit mungon gasja e duhur nga niveli gendroté pér balancim socio
— ekonomik ne nivel rajonesh, jemi déshmitaré té njé zhvillimi té hovshém t& gendrave rajonale pot jo
edhe komunave mé té vogla si pjesé e kétyte rajoneve. Kjo per arsye se jané angazhuat shume projekte
kapitale ne drejtim te komunave me te médha si pasojé edhe e ndikimeve politike, si rezultat i njé sistemi
disfavorizues per komunat me numér mé t& vogél t€ banotéve, pra pamundésia e pérfshitjes ne
vendimmattje ne aspektin ckzekutiv geveritar dhe até legjislativ né nivelin géndror.

Sektori i bujgqésisé éshté njéri nga shtyllat mé me influencé dhe paraget potencial t& réndésishém pér
shvillimit ekonomik té komunés. Kacaniku ka kushte mjafté t& mita edhe pér zhvillimin e industrisé
ekstraktuese, ndértimit, industrisé sé ushqimit dhe pétpunimit, gé do & mund té ishin shtysé e
réndésishme pér zhvillimin ekonomik t€ komunés. Potencialet pér zhvillim ekonomik jané shfrytézuar
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relativisht pak desi mé tani, ndérsa burimi keyesor 1 gienerimit té té hyrave pér qytetarét e komunés sé
Kacanikut jané prodhimtaria ¢ vogél, ckonomité familjare dhe tregtia. Né pérgjithési, mjedisi pér
shvillimin e ndérmartjeve ende mbetet 1 pafavorshém dhe me mbéshtetje te pamjaftueshme.

Nga té dhénat qé posedon Qendra Komunale pér Regjistrimin e Biznesit deti né gershore
té vitit 2025, ushtrojné aktivitete biznesore gjithsej 1616 ndérmattje. Nga bizneset e
tegjistruara 61.27% jané Biznese Individuale ndérsa 38.30% biznese Shoqéti me
Pérgjegjési t€ Kufizuar dhe pjesa tjetér pérfshin Shogérité Aksionare - Ortakérité,
Bizneset e huaja dega né Kosové etj. Ndérmartjet té cilat kané pronar & gjinisé femérore
jané 19% (tipi biznesit tek pronaret femra folusohet me shume ne biznese individuale)
ndérsa pronatet meshkuj pérfshin rreth 81% te bizneseve. Viteve te fundit ka rritje te
hizneseve te tipit Shoqéti me Pérgjegjési t€ Kufizuar.

Sektorét ekonomik dominues jané kryesisht tregtia me shumicé dhe pakice, aktivitetet shérbyese dhe
ndértimtaria. Tregtia pérfshing 31% t& ndérmartjeve, aktivitetet shétbyese 27%, ndértimtaria 11%, ndérsa
31% pétfshihen sektorét fjeré . Kéta sektoré jané shquar pér rritje gjaté viteve té fundit, ndérsa rénie nuk
éshté shénuar né asnjé sektor. Pérkundér potencialeve té Kaganikut pér zhvillimin e bujqésisé, ky scktor
mbetet fare pak i pérfagésuar, me vetém 4%,

Dominimi i sektosit privat éshté njé tregues i ndérmarrésisé né nivel komunal, i cili ka nevojé pér
pétkiahje t& métejme, duke pasur parasysh edhe potencialet lokale.

Numnti mé i madh i ndérmartjeve éshté i pérqendruar né Kaganik, si qendér komunale. N& zonén utbane
jané té koncentruara 49% té€ numtit t& ndérmartjeve né nivel komunal, Vendbanimi i dyté pér nga numui
i ndérmarsjeve éshté fshati Doganaj 6%, e pasuat nga Kaganiku i Vijetér, Dubrava etj. Gjaté viteve t&
fundit, pérgjithésisht numti i ndérmarijeve né té gjitha vendbanimet éshté rritut, pérveg né disa fshatra
té vogla ku numti ka mbetur konstant.

STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMUNES

Sa i pétket funksionimit institucional t€ Komunés sé Kaganikut, sikur edhe né té gjitha komunat tjera né
Republikén ¢ Kosovés, qeverisja lokale shté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, q€ pétbéhet nga zyra
e kiyetatit, drejtorive dhe stafi tjetér, dhe legjislativi, ¢ peétbéhet nga Kuvendi i Komunés.
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Kiyetari i komunés éshté autoriteti mé i larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet direkt nga qytetarét.
Aktualisht, ekzelutivi kryesohet nga Kryetart i komunés dhe Nénktyetati. Sé bashku me zyrén e Kryetarit
t& komunés, jané nénté drejtori t€ udhehequra nga drejtorét ¢ drejtorive:

¢ Administraté e Pérgjithshme;

¢ Bujgési, Zhvillim Rural dhe Pylltari;

e Buxhet dhe Financa,

¢ Zhvillim Ekonomik dhe Turizém;

o Agsim;

e Xulturé, Rini dhe Sport;

o Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;

¢ Shérbime Publike dhe Emetgjenca;

o Utbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

Kuvendi Komunal ka 27 vende (Anétar té Kuvendit), gé pérfagésojné 5 subjckte politike. T& 27 anétarét
jané shqiptaré t& Kosovés dhe 10 prej tyte jané femra.

2.2 Vizioni i Komunés

Vizioni i Komunés se Kacanikut definohet me “nivel té larté t€ zh villimit ekonomik, me njé bujgési,
industei dbe turizém té zhvilluat, me mjedis té€ géndrueshém dhe komunitet té shéndetshém,
mité té arsimuar, me tini aktive né kulturé dhe sporte dhe me kushte té mita pér puné dhe
fetesé.”

Vizioni i méposhtém pétr Komunén e Kaganikut i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém
& jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, qé ka zhvilluar komuna deti mé tani.
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Zhvillimi i bujgésisé,
blegtorisé dhe

Forcimi i ekonomisé lokale
& Pérmirésimi i

infrastruktures publike. Jj mbrojtjia e mjedisit

Krijimi i komuniteteve té
fugishme, aktive

Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale
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Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore p€t komunén jané:

» Pérmirésimi i ambientit lokal afarist dhe sigurimi i zhvillimit t€ qéndrueshém
ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés publike.

Kacaniku ka njé numér té avantazheve pér nga karakteti ekonomik. Kemi njé lokacion tétheqés, me lidhje
té mira rrugore dhe hekurudhore dhe njé pikékalim kufitar t& madh né Gllobogicé dhe tjetri né aférsi t€
komungés sé Hanit té Blezit. Posedojmé furnizim té pasur me 1éndé t& paré pér industriné e ndértimit,
drurit dhe wjit. Ne kemi ng dispozicion njé fotcé punétore t€ arsimuar miré, dhe njé numér té bizneseve
té vogla private qé zhvillojné aktivitet me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do té vazhdojmé né kété drejtim pér té forcuar rritjen toné ekonomike, dhe
pér té béré Kaganikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé térheqés pér bizneset lokale —vendore,
me theks té vecanté pér investime t€ huaja, kété qéllim do ta arrfjmé permes krijimit té politikave té mira
(té lehta — pa burokraci) zhvillimore lokale.

Né kuadér t& politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi rritjen e numurit t€ té punésuaréve, jemi duke
identifikuar edhe disa hapsira te pershtatshme pér krijimijemi né proces té dhénjes s¢ disa parcelave
komunale né shfrytezim me afaté té gjaté bizneseve, pérmes ketij procesi presim shtim te numrit te
vendeve te teja te punés si dhe rritje te prodhimit — permiresimit te ambientit ekonomik lokal.

Né funksion té biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Pérmes késaj
gendre komuniteti i biznesit mund te regjistrojné apo themelojné veprimtariné biznesore vetém
pétbrenda 2-3 oréve. Poashtu pérmes saj behet edhe ofrimi i informatave pér investitoret potencial,
gjithashtu ipen késhilla ndaj bizneseve fillestare dhe atyre ckzistuese né plotésimin e aplikacioneve té
ndryshme si plan biznese etj, me qéllim t& qasjes mé t& lehté né financa apo mjete fikse ge mund t€
pérfitohen nga donatorét e ndryshém.

TURIZMI Kaganiku éshté njéra ndér komunat mé té bukura né Kosové qé ka potencial té
jashtézakonshém pér zhvillimin e tutizmit , e sidomos tutizmit maloré. Pérkundér potencialit turistik qé
posedon vendi yné, deti mé tani, kjo fushé nuk éshté paré me priotitet, dhe si e tillé ka nevojé pér mé
shumé investime, né ményré qe t& promovohen mé shumé bukurité natyrore dhe kulturore qé ka vendi
Yﬂe.

Komuna e Kaganikut, pérkundér buxhetit t& vogél qé ka né dispozicion, éshté munduar qé sado pak té
krijoj kushte mé &€ mira dhe té promovoj vendet me potencial turistik.

Komuna joné né vazhdimési do té jeté e pétkushtuar né pérkrahjen e projekteve qé kané pér géllim
promovimin e tutizmit, ndérsa presitn pérkrahje edhe nga niveli gendror, né ményré qé t€ kemi sa mé
shumé projekte té tilla. Kjo duke u bazuar g€ tashmé ¢éshtjet e tutizmit né rajon po edhe né mbaré botén
po shihen me prioritet pér zhvillim té géndrueshém ekonomik.
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Fshati turistil Strazhé shtrihet né lartésiné mbidetare 1000-1080 metta né veri-peréndim t& Kaganikut
dhe éshté e rrethuar me mé shumé se 150 hektaré pisha té llojeve té ndryshme. Strazha shquhet pér
bukutité natyrote paraget njé destinacion mbresélénés pér té gjithe vizitorét. Pér shkak té vlerave
tutistike qé ka, éshté shpallur monument natyre- peizazh i mbrojtur.

PRIORITETI 1 - Fotcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi infrastrukturés publike:

1. Funksionalizimi
I zonave
ekonomike dhe
industeiale,

Plotésim 1 infrastruktutés sé nevojshme
si: qasje me te lehté 1rugore, paisja ¢
zonave me trafo elektrike dhe hidro
sistem.

7Z.onat-pronat komunale né shfrytézim
té investitoréve (conform ligjit
pérkatés).

Themelimi i bizneseve te reja.

Hapja e vendeve t€ teja pune.

Drejtoria e
Buxhetit dhe
Finanacve.

Drejtoria e
Zhvillimit
Ekonomik dhe

Turizmit,

Drejtoria e
Urbanizmit,
Kadastrit dhe
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Mbrojtjes sé

Mijedist.
Komisionet
pérgjegjése t€
themeluara nga
Kuvendi
Komunal,
Subvencionimi i bizneseve, promovimi i
2, Oftimi i tyre.
lehtésirave pér Drejtoria €
themelimin dhe | Shkurtimi i kohés pét themelim biznest Zhvillimit
ushtrimin té pet vetem 2 -3 oré. Ekonomik dhe
aktivitetit afarist Turizmit.
Ruitja e numyit te bizneseve lokale
Analiza sektoriale: identifikimi i
potencialeve/resurseve te teja dhe
3. Hartimi i strategjike, gjetja ¢ mundesive pet
strategjisé sé re | investime te reja, bashkéveprim me
afatmesme organizatat e ndryshme. Drejtoria e
2025-2029 pér Zhvillimit
Zhvillim Promovimi i potencialeve tona, thithja e Ekonomik dhe
Ekonomik investimeve té reja. Tutizmit,
Lokal
Arritja e zhvillimit te qendrueshem
ekonomik lokal.
Riyitje e zhvillimit ekonomik nga turizmi
4. Pérmirésimi 1 Drejtoria e
infrastruktures | Restaurim 1 monumenteve historike. Zhvillimit
tek zonat Ekonomik dhe
ekzistuese Hartimi i projekieve strategjike. Turizmit,
turistike,
caktimi dhe Ekzistimi i hartés turistike né qytet per Drejtoria e
funksionalizimi | orientimin e vizitoréve. Kultures, Rinisé
i zonave t€ reja dhe Sportit.
tutistike, Investimi né vendet me potencial t&

zhvillimit té tugizmit,

Riitja e numrit t& vizitoréve.
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Cprimet

rgjegies

1. Ndértimi, Ngtitja e standardit dhe kualitetit Drejtotia e
asfaltimi, jetésor té gytetaréve nga numti i madhé Utrbanizmit,
ripatimi dhe i rrugéve t€ ndértuara, asfaltuara dhe Kadastrit dhe
pastritnd { riparuara. Mbrojtjes sé
trugéve. Shtimi i ndértimit té trotuateve. Mjedisit

Drejtoria e
Shérbimeve
Publike dhe
Emetgjencave

2. Pérmirésimi f Sanimi, rikonstruimi dhe shtimi 1
rtjetit té kapaciteteve ujote né rrjetin e ujésjellésit
furnizimit me né fshatra dhe qytet. Drejtotia e
ujé. Zgjétimi i rrjeteve t€ reja t€ ujésjellésit Shérbimeve

né zonén utbane dhe rurale., Publike dhe
Menaxhimi dhe mirémbajtja e rrjeteve Emergjencave
té pamenaxhueshme ekzistuese té

ujésjellesit pérmes kompanisé

pérgjégjése KRU”Bifurkacioni”-njésia e

Kaganikut

3. Ndértimi 1 Zgjetiimi i ttjetit né zonén urbane dhe Drejtoria e
ttjeteve té trugét ¢ fshatrave. Shétbimeve
ndrigimit publik Publike dhe

Zbatimi i masave eficiente né rrjetet Hmergjencave
ekzistuese permes projektit "Smatt
City”

4. Ndértimi i Ruajtja e shendetit, pastrimi i Drejtoria ¢
kolektoreve lumenjéve, ambientit dhe krijimi 1 Shérbimeve
kryesor pér kushteve pét té favorshme pér turizém Publike dhe
largimin e ujtat | rural Emergjencave
e zeza pérgjaté
fumit Nerodime
dhe Lepenc.

13| Faqe




Objektivat e pétgjithshme bujgésore dhe mjedisot pér komunén jané:

» Subvencionimi i vazhduesh&m i sektoréve t€ bujqésisé;
» Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit.

Kaganiku disponon me resurse té mjaftueshme natyrore:

Disponon me 7,462.70ha. t€ tokés sé¢ punueshme e pétdoret pér té siguruar ushqim té mjafrueshém per
kafshé dhe pér kultivimin e kultarave lavétate - gruré, miser, perime dhe kultura pémétare si: mollg,
datdhé, kumbull, mjedét, manaferra et).

Prej sipérfages sé pérgjithshme t& territorit &€ saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. &éshté toké pyjore, prej tyre
8,963.26ha. jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me pronési private. Menaxhimi i pyjeve béhet
nga Agjensioni Pyjot i Kosovés (APK).

Ka butime natyrore té mjaftueshme té ujit nga Malet ¢ Sharritt, pér futnizim t& qytetaréve me ujé té
pijes, si dhe rrjedhje t& mjaftueshme t€ pérrojeve , pétrockave si dhe dy lumenjéve t€ cilét kalojné néper
tesritorin e komunés soné { Lumi Lepenc dhe Netodime ), te cilet shfrytézohen per vjitjen e kulturave
bujqésore gjé gé favorizon edhe mé shumé zhvillimin e bujgésisé.

Fermat jané né pronési private, jané t€ vogla dhe & ndryshme. Fermerét duhet orientuar drejté krijimit
té fermave gjysmékomerciale dhe kometciale me synim tritjen e tendimentit si dhe petmiresimin e ciléstsé
sé produkteve bujgésote sipas standardeve té BE-se.

Njé nga sfidat kryesore qé do t€ kérkojmé té adresojme do te jeté ruajtja e sipérfaqeve te tokes bujgésore
nga ndértimet ilegale (ndertimet pa leje te objekteve) gje ge do te ndikon ne humbjen (zvogélimin) e
siperfaqeve se tokes bujqésore.

$& bashku me nivelin gendror (MBPZHR), ne kemi mbéshtetut fermeret financiarisht pér prodhimtariné
e kulturés sé gruit, mistit, ngritjen e plantacioneve té peméve (mollés dhe mjedrés), pérkrahjen e
kulturave petimore né ambiente té mbyllura (serra) si dhe stimulimin e fermereve me lopé quméshtote,
ku si synim kemi qe edhe né te ardhmen té vazhdojmé ti perkrahim fermeret né kéto sektosé.

Zhvillimi i sektotit té bujqésisé per ne ka réndési té vecanté, si né aspektin e pérmirésimit t€ bilancit
tregtar, uljes sé papunésisé, sigurisé sé produkteve ushgimore, mbrojtjes sé ambientit dhe pérmirésimit t&
jetés sé qytetaréve né pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektori t& ardhurat neto né fermé jané
stitur ndjeshém, Sektori i Bujgésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do t€ jeté edhe né te
ardhmen e orientuar né mbéshtetjen e faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe ktijimin e
njé ambienti mé té favorshém zhvillimor.

periudhén e vitit 2025:
“Mbéshtetja e fermeréve me mekanizém bujqésor freza 1.6m pér térheqje me traktor 15.078.00€
“Mbéshtetja e fermeréve me serra né sipérfaqe prej 50m*, né vleré 27,000.00€
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“Mbéshtetja e fermeréve me shogéri bletésh, 24,000.00€.
“Mbéshtetja ¢ fermeréve me mekanizém bujgésor né vieré prej 40.000.00€

Né periudhén afatmesme 2025-2027 kemi mbéshtetur fermetet me mijete financiate pér prodhimtatiné e
kulturés sé grutit, ngritjen e plantacioneve té peméve (atré), pérkrahjen e kulturave perimore né ambiente
té mbyllura (serta), stimulimin e fermereve makina mjelés pér lopé quméshtote si dhe mbéshtetja e
fermeréve me mekanizém bujgésor (freza, spérkatése t¢ grurit, shpérndarése te plehut mineral, etj.) ku si
synim kemi qe edhe né te ardhmen té vazhdojme ti perkrahim fermeret né kéto sektore.

Sa i pérket investimeve né bujqési pér periudhén e lastécekur kemi investuat sipas projekteve té
planifikuara me planin e punés sé ckzekutivit t€ Komunes. Né mbéshtetje t& fermetéve kultivues té grurit,
né sipérfage prej 0.40-1.00 ha , pérfitues 115 fermere, mbéshtetja té fermetéve me mekanizém bujgésor
freza 1.6m. pér téthegje me traktor (31 fermer€), moto kultivator me freza dhe kosé (192 fermerg),
shpérndarése té plehut mineral (10 fermeré), dhe makina spérkatése pér gruré ~misér( 10 fermere)
pétfitues 243 fermerg, né sektorin e pemétarisé, per petiudhén e lartécekur, deri mé tani kemi mbéshtetur
fermerét né ngritjen e planacioneve me airé, péfitues 9 fermerg, né sektorin e perimkulturés kemi
investuar me setta, pérfitues 308 familje (1540 m? sipétfage me serra apo 1.50.40ha.). Né sektorin e
blegtotisé kemi mbéshtetur fermerét me makina mjelése, pérfitues 30 fermeré .Gjithashtu kemi
mbéshtetur edhe bletarét me koshete bletésh dhe me centrifugaelektrike pér nxerrjen e mjaltit, pétfitues
52 bletaré. Né petiudhém e lattécekur kemi mbéshtetur gjithsejié 860 fermeré. Vlera e shpenzimeve né
subvencione pér fermerét pér periudhén raportuese éshté 518,454.70 €, duke llogaritut edhe patticipimin
e fermeréve 20% té shumés sé pérgjithshme dhe mbéshtretjes nga OJQ Relief Islamic né vleré prej
187,930.67€, projektin e serrave dhe mbéshtetjes sé fermeréve me motokultivator si dhe OJQ Church
Jezus Crisht 37,000.00 € né projektin me bashkéfinancim pér ndértimin e serrave. Ndérsa petmes
buxhetit nga investimet kapitale kemi ndertuar kanalet e ujitjes ne fshatrat: Soponicé, Doganaj dhe Nikaj.
Ndersa gjaté vitit aktual 2025 jemi ne realizit te projektit “Ndertimi i kanalit te ujitjes” ne fshatrat Nikaj,
Dubravé dhe Vaté. Realizimi i ketyre projekteve ka per gellim krijimin e lehtésitave fermereve me qéllim
te ujitjes se sipetfaqeve té mbjellura me kultura bujqésore si dhe shfrytézimin me racional té ujit.

Gjaté tre viteve vijuese 2026-2028 planifikojmé ti ndajmé afér 400,000€ nga ndarjet e reja buxhetore pét
fermerét toné si mbéshtetje né sektorét e bujqésisé (Lavértari, pemétari, perimkulturé, blegtori dhe bletari
etj). N& sektorin e lavéttarisé do ti stimulojmé prodhuesit e kulturés sé gruriit pér mbjellje té sipérfaqes
prej 0.40-1.00 ha me mjete financiare né shumé prej 250 €/ha, mbéshtetja e fermeréve né bletje té
mekanizmit bujgésor( freza, motokultivator, spérkatése té grutit, kositése rrotative, makina mbjellése t&
mistit, makina mbjellése té grutit, makina mbjellése té patates etj.) Mbéshtetja ne sektotin e pemétarise
do té jeté ngritja e plantacioneve té reja me asta dhe lajthi, ¢ peme tjera sipas kérkesave té fermeréve. né
perimkulturé tritjen e sipérfageve me setra, né blegtori do té mbéshtesim fermerét qé nuk pérfitojné nga
ptojektet e subvencionimit t¢ MBPZHR me mjete finansiare me nga 50 € pér které pér lopé qumshtote,
mbéshtetje e bletaréve do té jeté né ushqim pér bleté e preparate per mbiojtjen e tyre si dhe paisje t&
nevoshme pét blet€).

Giithashtu permes investimeve kapitale, synohet te permbyllet rregullimi i kanaleve te ujitjes né lokacione
te ndiyshme. Vlera e gjithmbatshme e projekteve kapitale per kete géllim do te jeté nga 50,000.00 euro
deti né 80,000.00 euro pér secilin vit.

Zhvillimi i sektotit té bujqésisé per ne ka réndési t€ veganté, si né aspektin ¢ pérmirésimit t& bilancit
tregtar, uljes sé papunésisé, sigutisé sé produkteve ushgimore, mbroj tjes sé ambientit dhe pérmirésimit t&
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jetés sé qytetatéve né pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektori t€ ardhurat neto ne fermé jané
rritur ndjeshém. Sektori i Bujqésisé, pétmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do té jeté edhe né te
ardhimen e otientuar né mbéshtetjen e faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe krijimin e
njé ambienti mé t& favorshém zhvillimor.

N& tertitorin e Komunes soné, kryesisht kultivohen kulturat lavéstare: gruté 480 ha, misér me fasule 120
ha , misér pér kokerr 350 elb Sha, térshéra 15 ha, patate 40 ha si dhe kulturat perimore kultivohen vetém
pér plotésimin e nevojave familjare, tepricén e [prodhimeve e qesin né treg (prodhimtari ekstensive). Sa
i pétket pemétarisé kemi 53 ha. plantacione me pemé: molle, arté, dardhé, lajthi si dhe pemé t€ iméta
mijedét, krahasuar me vitet e para luftés kemi njé ritje té sipérfageve. Blegtotia né komunén tong, pas
lufte ka njé rénie té fondit blegtoral: deleve, lopéve qumeéshtore ¢ sidomos buallicave. Bletaria eshté
dukshém mé e zhvilluar krahasuar me vitet e para luftés dhe kemi njé tritje né fondin e shoqétive me
bleté.

Sa i pérket shfrytézimit t& sipérfaqes sé pérgjithshme t& tokés bujqésore, pjesa dérmuese shftytézohen
livadhe dhe kullosa, e qé paraqet njé potencial té mité pér zhvillimin ¢ blegtorisé dhe bletatis. Bazuar ne
madhésiné e patcelave qé disponon, komuna joné ka kushte pér zhvillimin e pemétarisé dhe
perimekulturés.

Fdhe pse Kaganiku gshté komuné qé ofton potencial pér zhvillim t& bujqésisé, numi i ndérmarrjeve
bujqésore éshté tejet i ulét, numti total 1 ndérmarrjeve té regjistruara bujqésore péthén vetém 4% té
ndérmartjeve né komuné. Numti aktual i t& punésuarve né ndérmarrje bujgésore géshté 90, qé tregon
pérgjithésisht pér kapacitete & vogla t& ndérmarrjeve, dhe strukturim kryesisht familjar. Kjo tregohet
edhe sipas regjistrimit té fundit t& ekonomive familjare (2011) ku vetém rreth 2.5% té punésuarve jané
angazhuar né bujqési, vleré ¢ cila éshté shumé e vogél krahasuar me potencialin.

Bujgésia sot zhvillohet vetém né sektorin privat, kiyesisht né bujgési familjare, pér keijimin e t& ardhurave
shtesé né familje, me parcela té vogla private bujqésore, me mekanizém bujgésor t€ vjetruar (amortizuar).
Sipérfaget e tokés bujgésore ku kané mundési té ujitjes (vjitja e kulturave bujgésore- lavértare béhet
pérmes kanaleve t& haputa t€ ujitjes té ndértuara me mure prej betoni, me investime komunale) ndérsa
te kulturat pemétare dhe perimore ujitja béhet pérmes sistemit piké-piké t& vjifjes. Viteve té fundit ka
filluat pérkeahja e fermeréve pérmes subvencionimit, ndérsa nevojat pér pétkeahje jané ende mé t€ médha
se mundésité buxhetore.

Toka bujgésore - Sipas t& dhénave nga Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé, bazuar sipas
regjistrit té vitit 1958, sipétfagja e pérgjithshme e tokés bujqésore éshté 7642.70 ha, toke lavértaré 3086.86
ha (41.37%), livadhe 2008.25ha.(26.91%) dhe kullosé 2367.53 (31.72%). Nga sipérfaqja e pérgiithshme
cekur mé lagté, 5051.95 ha (67.70%) ha jané né pronési private, ndérsa 2410.75 ha (32.30%) ha né pronési
shogérore dhe komunale. Sa i pérket shfrytézimit, 773 ha (25%) e tokave lavértare jané t¢ kultivuara
(ktyesisht gruré dhe misér né pérzietje me fasule), ndérsa shumica dérmuese e atyre sipétfageve jané
shndérruar né livadhe dhe kullosa. Niveli i kultivimit té tokave bujqésote éshté edhe njé tregues 1
shfrytézimit t& pamjaftueshém té potencialit bujqésor. Livadhet dhe kullosat pérfshijné 4375.78 ha, pa i
llogaritur edhe pjesén e tokés lavértare, qé pas lufté sé fundit njé pjes¢ éshté shndérruar né toké
ndéttimore dhe né livadhe e kullosa.

Prodhimtatia bujqésore - Niveli i prodhimit té drithérave né Kaganik ka treguar ndryshime viteve té
fundit. Ky nivel ka lévizur prej 3.5 t/ha deri né 4.5 t/ha te gruri, te misri prej 5t/ha deri né 6.5 t/ha, qé
shénon njé tritje prej 1-1.5 t/ha, shprehur né % kemi njé ritje prej 30%. Llojet qé kultivohen mé sé
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shumti jané grusi me 52.63 % dhe misti me 38.78%, patate 4.15% dhe perime 4.43% Kultivimi 1
foragjereve pérfshiné vetém jonxhen, qe kultivohet né gjithsej 60 ha. Sipérfaget e kultivuara me perime
pérfshijné vetém 32 ha. Dominojne sipétfaget me spec me 40.62%, domate 37.5%, tranguj 3.75 %, qepé
12.5% dhe llojet tjeta 5.63%. Vlen te theksohet se kultivimi i perimeve béhet keyesisht pér plotésimin e
nevojave familjare, vetém tepticén e prodhimeve e shesin n€ tregun lokal, (ptodhues komercial kemi né
numér shumé & ulét). Sipérfaget e kultivuara me pemé pérfshijné 51ha. kryesisht {plantacione t€ teja t&
ngritura pas luftés sé fundit), sipéfaget e kultivuara me mollé pécfshijngé 65.68%, (té sipérfages sé
pérgjithshme prej 51 ha), me mjedét 15.68% , me atté 8.43%, me dardhé 5.88% dhe llojet tjera 4.33 %.

Vlen té theksohet se sipérfage me pemé ekzistojné shumé mé tepér, por jané né formé shkapérderdhura
dhe nuk disponojmé me & dhéna té sakta lidhur me sipérfaqen pér ha.

Prodhimtaria blegtotale - Sa i pétket kapaciteteve blegtorale, komuna karakterizohet me dominim
numerik té gjedheve, Numri i pérgjithshém i giedheve &shté 4297, pérkatésisht 3648 lopé dhe 649
méshqette; numti 1 deleve éshté 3432 kreté, ndérsa i dhive 245 kreré. Niveli mesatar i prodhimit t€
quméshtit ka atritur né 12593.09 litra/dit. Numti i shpezéve (pula dhe gjela) éshté 31086 kreré.

Pyjet Sipas t& dhénave nga komuna, tokat pyjore pérfshijné 12449.09 ha. B téré sipérfagja pyjore
kategosizohet si e mbrojtut, pa destinim pér ndonjé qéllim komercial Shutnica e sipétfageve publike
pyjore jané té démtuara (t€ prera) ilegalisht pér nevoja t€ industrisé sé drutit né Ferizaj dhe pér djegie nga
banotét e rajonit té Fetizajt ku pétfshihet edhe Kacanikn. Nulk ka ndonjé sipérfage e cila shfrytézohet pét
qéllime komerciale. Sa i pérket llojit té drurit, dominon ahu, lisi dhe shkoza pot ka edhe pishé, frashér,

et).

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe mbrojtja e mjedisit:

Diversifikimi 1 fermave

1. Subvencionimi i giysmékomerciale dhe komerciale.
sektoréve té
bujqésisé dhe Rritja ¢ punimit té sipérfaqeve té
blegtorisé tokés bujqésore me kultura Drejtoria e
lavértare. Bujqésise,
Zhvillimit Rural
Rritja e prodhimtarisé bujgésore, dhe Pylltarisé

prodhimtarisé blegtorale dhe
pérmirésimi i cilésisé sé produkteve
bujqésore me géllim t&
pérmbushjes sé standardeve té BE-
sé.

Rritja e prodhimitarisé sé mjaltit.
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Zhvillim mé 1 avancuar i bujgésisé.

Rregullimi i
kanaleve té ujitjes.

Krijimi i lehtésirave pér fermerct,
pet ujitjen e kulturave bujgésore.

Ndikim né tritjen e rendimentit tek
kulturat bujqésore.

Gjelbrimi 1 gytetit, b]ell]a e
drunjéve, mirémbajtja e tyre.

Drejtotia ¢
Bujgeésisé,
Zhvillimit Rural
dhe Pylltarisé

Rritja e hapsirave Drejtotia e
gielbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmirésim i Bujgesisé dhe
kushteve pér jetese. Zhvillimit Rural
DUKMM,
DSHPE.
Organizimf{ i Ngtitja e vetédijesimit té Drejtoria e
aktviteteve qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Bujqésisé dhe
mjedisore Zhvillimit Rural
dhe DUKMM.
Mitémbajtja — Pastrimi 1
lumenjéve.
Ndértimi 1 shreatit té Drejtoria e
lumit Lepenc dhe Ruajtja nga erozioni Utbanizmit,
Nerodime dhe Kadastuit dhe
shtretérve té Shfrytezimi i wjit te lumit per vjitje te Mbrojtjes sé
pérrockave tokes. Mjedisit
Krijimi 1 infrasttututes komunale
pet menaxhimin e mbeturinave.
Iraplementimi i Drejtoria e
Planit té i komunal | Kiijimi i kompanisé komunale pér shérbimeve
pér Menaxhim té menaxhimin ¢ Mbeturinave. publike dhe
Mbeturinave pér emetgjencave ne
periudhén 2024-2028 | Kompletimi i normave ligjore dhe kordinim me
dhe Hartim i Planit | teknike pér inkasim t€ faturés sé otganizaten GIZ
ndérkomunal pér mbetutinave nga komuna. dhe kompaniné

Menaxhimin e
Integruar té€
mbeturinave

Reduktimi gradual 1 mbetarinave te
rrezikshme

Plotésimi-ndryshimi i Rregullores
komunale pét Menaxhimin e
Mbeturinave

“Pastértia”-
njésia e
Kaganikut
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Rtitja graduale e petfshitjes se
populates ne sistemin e trajtimit te
mbetutinave.

Kompletimi i normave ligjte pet
menaxhimin e mbeturinave ne bazé
té direktvave &€ BE-sé

Shéndrrimi i deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.

Fillimi i zbatimit te strategjise 3R
(reduktiti, reciklimi, riperdorim) i
mbeturinave st dhe zvoglimi i
mbeturinave permes kompostimit

Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive I

Objektivat ¢ pérgjithshme t& sektorit t& shéndetésisé dhe miréqenies sociale pér komunén
jané:

» Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqenies s€ gytetaréve;
> Oftimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje té rénd€ ekonomike.

Jemi né drejtim & plotésimit té numuit t& mjaftucshém t& mjekéve dhe me ndihmén e donatotéve, kemi
pérmitésuar pajisjet tona laboratotike dhe kemi béré ndertimin dhe renovimin e disa prej qendrave tona
mjekésore. Kjo ka guat né njé pérmirésim té pétgjithshém né cilésine ¢ shérbimeve gé ne ofrojmé.
Megjithaté, ne jemi té vendosur té zbatojmé lévizjen toné né drejtim t€ mjekésisé familjare, Pér ta bére
kété, ne do té duhet té caktojmé mé shumé mieké ashtu gé t& kemi nga njé mjek né gdonjérén prej
Qendrave tona té Mjekésisé Familjare, dhe do t€ punojmé shumé me geveriné qendrote ge té
pérmirésojmé prokurimin dhe furnizimin e batnave té miratuara n¢ Komune.

Aktualisht, shétbimet shéndetésore né komuné kryhen né nivelin parésor, i cili pérfshiné Qendrén
Kryesore té Mjekésisé Familjare, Qendrat e Mjekésis¢ Familjate dhe Ambulancat.

Qendra Kiyesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKME) funksionon né Kaganik. Ndértimi i saj éshté béré ne
vitin 2016/2017. Gjendja fizike éshté shumé e miré dhe ofton shérbime pér gytetarét 24 oré né dité.
QKMF ofron kéto shérbime: ekzaminim i pérgjithshém, ekzaminime té brendshme té specializuara,
pediatri, analiza laboratorike, trajtim urgjent, rreze réntgen dhe stomatologii. Qendrat e Mjekésisé
Familjare (QMF) jané gjithsej 6 dhe Ambulancat e Mjeksis¢ Familjare (AMF) jané 6.
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Edhe pse infrastruktura e shéndetit publik mbulon t€ gjith¢ territotin e komunés s& IKaganikut, si¢ shihet
edhe né tabelén e mésipérme, QMF-t€ nuk jané plotésisht funksionale. Mungesa e stafit profesional
adeluat mjckésot dhe véshtirésia pet angazhimin e tyre sé€ bashku me mungesa e pajisjeve dhe barnave
jané sfidat kryesore me té cilat pérballet shétbimi shéndetésor. Shumica e njerézve né zonat rurale duhet
té udhétojné pér né qendrén komunale per té kétkuat kujdes mjekésor né Qendrén Kryesore t€ Mj ekésisé
Familjare e cila duhet t& pérballojé njé numér t€ shtuar t¢ pacientéve.

Ndérsa, né kuadér té sektotit privat funksionojné disa klinika mjekésore, shumica né Kaganik, ku
pérfshihen disa klinika dentare private né Kaganik, (1) kliniké interne dhe pediatrie, njé (1) klinike e
pérgjithshme mjckésore, njé (1) kliniké gjinekologjike dhe njé (1) kliniké ortopedike. Né fshatin Kaganik
i Vietér funksionon njé (1) polikliniké ptivate me shétbime té pediatrisé, ORL-sé¢ dhe mjekésisé sé
pérgjithshme.

N kuadér té shérbimeve sociale éshté zvogéluar dukshém numri i personave qé martin ndihme sociale.
Masat qé jemi duke matré ne, Administrata si e tér€, pér te térhequr biznese dhe investime, t€ inkurajojmé
zhvillimin dhe risité né bujqési, si dhe ptomovimin e turizmit, duhet té rrisin mundésité e punésimit dhe
té zvogélojné nevojén pér ndihma sociale. Ndersa per familjet me nevojé pér strehim te pérhershém jemi
ne fazén e fundit te léshimit né pérdorim nga qytetarét me kushte t€ rénda banimi t& objektit per banim
social me kapacitet per 24 familje. Ndétsa gjaté kétij viti éshté i planifiluar edhe pétrfundimi i objektit té
dyté pér kété géllim.

Poashtu, jané planifikuar mjetet buxhetore per ndértimin edhe te disa shtépive tjeta pérmes donatoréve
siq éshté Shogata Bamirése “Jetimat e Ballkanit”, ne ményze qé secilés familje me kushte t€ rénda ti
sigurohet banitm me kushte me & mira pér njé jetesé mé t& dinjitetshme.

Priotitetet e pérgjithshme arsimore pér komunén jané:

Rtitja e standardeve né arsim dhe ngritja e cilésisé
Giithépétfshirja dhe pérkeahja e fémijéve me nevoja t& veganta
Pérgatitja ¢ mésimdhénésve pérmes trajnimeve

Sigutia né shkolla

Zgjérimi i hapsirave € reja dhe digjitalizimi i shkollave
Aplikimi i masave efigiente té enetgjis€ né objekte shkollore
Pérkrahja e studentéve t€ dalluar

VVVVYVYY

Procesi arsimor né Komunén e Kaganikut éshté i organizuar né katér nivele: né nivelin 0, 1, 2, dhe 3
(Parafillor, Fillot, t€ Mesém t€ Ulét dhe t& Mesém te Larté). T¢€ gjitha institucionet atsimore funksionojné
né kuadés (& sistemit té arsimit publik, dhe deri mé tani nuk éshté hapur asnjé institucion arsimor privat,
Né Komunén e Kaganikut, jané 11 —Shkolla Fillore t& Mesme té Uléta (ShFMU), 2-Shkolla t& Mesme té
Larta (ShML) dhe njé kopsht publik i fémijéve. Pér keijimin ¢ kushteve mé & mira pér fémijé, né proces
t ndértimit £shté ShEMU” AL Asllani” né Doganaj dhe projekte té miratuara pér fillim t€ ndértimit jane:
ShEMU”Emin Dutaku” né Kacanik, cerdhja e fémijéve né Reké dhe gerdhja e femijéve né Kaganik té
Vietér. Deti né vitin 2026, té gjitha shkollat amé me mbi 250 nxénés do té kené sallat e edukatés fizike.
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‘T gjitha institucionet arsimore kané qasje né internet dhe kané kabinete t¢ teknologjisé informative dhe
pajisje tjera teknologjike té cilat jané té nevojshme pér tealizimin e njé ore mésimore. Varésisht nga numti
i nxénésve, té gjitha shkollat amé dhe dy ShML jané té furnizuara me tabela digjitale dhe nga viti 2025
planifikohet té fillohet me digjitalizim té ploté té shkollave né harmoni me Strategjiné e Arsimit 2022-

2026

Niveli i mésimdhénies né Komunén e Kacanikut ¢do vit éshté duke u ngritur duke filloar nga niveli 1
Assimit Parafillor, Fillor, i Mesém i Ulét e deri te niveli 1 Mesém 1 Larté. '

N tri vitet e ardhshme prioritetet tona jané qé t€ vazhdohet me pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie,
pérmirésimin e kushteve t€ punés, zgjerimin e hapsitave shkollote, punésimin e psikologéve dhe
pedagogéve né shkolla, pérfshitjen ¢ fémijéve né kopshte dhe cerdhe nga fémijéria e hershme dhe né
vecanti do t'i kushtohet réndési sigurisé sé fémijéve né institucione shkollore. Réndési e vecanté do t'1
kushtohet trajnimit t¢ mésimdhénésve né fusha € ndtyshme né ményré qé t pétdorin pa problem
teknologjiné bashkékohore pér mésimdhénie dhe pét t€ ritur profesionalizmin dhe kapacitetin e tyre.

Priositetet e pérgjithshme kulturore pét komunén jané:

. Pérmirésimi i kushteve pér mbarévajtjen ¢ aktiviteteve kulturore-sportive
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Né kuadér té kétij sektoti synohet krijimi dhe zhvillimi spottiv, kulturor e rinor, i qasshém nga t€ gjithe
pér mitéqenien sociale dhe promovimin, evidentimin, vlerésimin, mbrojtjen e trashegimise kulturote.

Sikurse shumica e komunave né Kosové, Komuna e Kaganikut éshté e vatfér sa i pérket ndéttesave dhe
hapésirave té destinuara pér aktivitete kulturote .

Objektivat kryesore t€ sektorit kultura, rekreacioni dhe sporti jané:

# Forcimi i mbrojtjes, ruajtjes dhe promovimit té trashégimisé kulturore dhe komplekseve memotiale;
e Shogéri aktive dhe e shéndetshme pérmes aktivitetit sportiv;

® Promovimi i imazhit lokal pérmes zhvillimit té tutizmit sportiv dhe kulturot;

® Shtimi i sasisé sé rregullimit té léndés arkivote dhe pérmirésimi 1 kushteve té ruajtjes se materialit
atkivor;

e Zhvillimi i ngjarjeve komunale dhe ndétkomunale kulturore dhe sportive;

Sporti dhe rekreacioni NE pérgjithési infrastruktura sportive né Kaganik, ashtu si né nivel t& Kosoves,
nuk éshté nivel optimal. Mungesa e infrastrukturés pér té gjitha disiplinat ¢ sportit dhe financimi i kufizuar
jané disa nga faktorét kryesoré sfidues né nivelin komunal. Situata né pérgjithési éshté jo e kénagshme .

Palestta e gytetit &shté e vetmija publike né t€ gjithé tettitotin e komunés. Ajo sapo éshté léshuar né puné
gjaté vitit 2022 dhe éshté plotésisht funksionale. Né kuadér té shkollave gjenden edhe 5 palestra t€ tjera
spottive té cilat shftytézohen pas oréve t& mésimit. Ekzistojné edhe 5 palestra private futsalli t€
shpérndara né komune.

N& vitin 2016 ka filluar ndértimi i stadiumit té qytetit né Stagové. Al éshté funksional, ka kapacitet mbi
8 mijé ulésesh, ndérsa posedon edhe hapésirat ndihmése— fushén rezervé, dhomat e veshjes, projekti
nuk ka pérfunduar ende né térési .

Pérvee njé fushe té jashtme sportive afér palestrés, nuk ka ndonjé tjetér publike t& rregulluar né territorin
e komunés.

Me futjen né puné té palestrés, situata né lidhje me aktivitetet spostive éshté pétmirésuar ndjeshém.
Megjithaté, duke marré pér bazé nevojat e pésgjithshme té qytetaréve te komunés sé¢ Kacanikut, e
sidomos strukturén demografike, mund té thuhet se ka nevojé pér pérmirésim té métutjeshém t€ rjetit
dhe kapaciteteve spottive dhe rekreative.

Né Kaganik operojné klubet sportive si né vijim: klubi i futbollit “Lepenci”, 3 shkolla futbolli, klubi 1
basketbollit “Kaganiku”, klubi dhe shkolla e volejbollit “Kacaniku”, klubi i hendbollit “Lepenci” dhe
klubi i shahut “Lepenci”.

Trashégimia kulturore N& komunén e Kaganikut ekzistojné potenciale t& réndésishme t&é
trashégimisé kulturore matetiale dhe jo materiale. Né shumeéllojshmériné e vet kjo trashégimi kulturore
pérfshiné objekte té trashégimisé atkitekturale, arkeologjike, peizazh kulturor dhe njé zoné t€ veganté t&
mbrojtur. Numti i objekteve dhe térésive t€ trashégimisé kulturore né Kaganik éshté 67.
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PRIORITETI 3 — Ktijimi i komuniteteve t€ forta dhe aktive:

1. Sigurimi i numzrit
adekuat té mjekéve
dhe paimeve né
QKMF.

2. Furnizimi me paisje
Iaboratorike

Ofrimi i kujdesit
shendetésor nga staf
profesional né
ndértesa te
standardeve té larta.

Shtimi i numerit te
analizave per qytetate,
duke ndiluar edhe ne
kursimet e tyre
financiare.

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe

Miréqgenies Sociale.

3. Renovimi dhe
furnizimi me paisfe
té QKMF dhe
objekteve té QMF-

ve.

Funksionalizimi 1
ploté dhe pérmirésimi
i shétbimeve
shéndetésore nga
QMF-te.

Oftimi 1 shérbimeve
me afér gytetateve.

Shkarkimi i nt. te
pacientéve ne QKMF.

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe

Miréqenies Sociale.

1. Zvogélimi { numrit
té njerézve gé
martin ndihma
sociale

Oftimi i trajnimeve té
ndryshme pét punésim dhe
verifikimi 1 listave né
vazhdimeési

Ulia e shfrytézueséve t€
ndihmeés sociale.

Dzejtoria e
Shéndetésise dhe
Miréqenies Sociale
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2. Ndertimi i objekteve
pér banim social.

Krijimi dhe sigurimi 1
kushteve me te mira per jetesé
i familieve skamnore.

Drejtotia e
Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale

1. Ruritja e standardeve
né mésimdhénje
dhe mésimnxénje

Rritja e kualifikueshmérisé sé
meésimdhénésve.

T-rajnimi i mésimdhénésve ne
fusha té ndryshme.

~T'rajnimi i drejtoréve neé
fushén e udhéhejges arsimore.
-Ngtitja e rezultateve nga
vlerésimet e jashtie,
-Zvoglimi i oréve t& humbuta
nga nxénésit dhe
mésimdhénésit.

-Paisja e shkollave me mjete
konkietizuese modetne.
-Digjitalizimi i shkollave
-Ngtitja e kapaciteteve t&
mésimdhénjes né fushén e TT

Drejtotia e Arsimit

2. Gjithépérfshitja dhe

pérkrahja e fEmijéve
me nevoja té
veganta

Rritja e numuit té asistentéve
pét fémijét me nevoja té
veganta

Pérkrahja dhe subvencionimi i
shpenzimeve pér fémijet qé
shkollohen né qendrat
butrimore

Trajnimi i mésimdhénésve
mbéshtetés.

Drejtotia e Arsimit

3. Siguria ne shkolla

Rritja e numtit té psikologéve
dhe pedagogéve né shkolla

Vendosja e kamerave té
sigutisé né shkolla

Né ShML angazhim t&
kompanive té sigurimit pét
siguri té ambienteve shkollote

Drejtoria e Arsimit

4. Renovimif
vazhdueshém i
obfekteve shkollore
dhe paisja me paime

Mitémbajtja e hapsirave
shkollore.

Drejtotia e Arsimit
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dhe teknologyi te
avancuar.

Ndéstimi i hapsirave t€ reja
shkollore dhe zgjerimi atyre
agezistuese.

Kompletimi i shkollave me
salla t& edukates fizike

Paisja e shkollave me
invertaré € nevojshém.

Paisja e shkollave me panele
diellore dhe pompa termike
efigiente

5. Pérkralja e
studentéve té
dalluar

1. Pérfundimi i
ndértimit té
objekteve té reja si:
“Ndertimi i
stadiumit té futbolli
“Besnik Begunaca®,
Ndertimi i Palestres
sportive &
pérmirésimi i
vazhdueshem 1
objekteve tjera
kulturore.

Butsa pér studentét e dalluar

Pérkrahje pér praktikén
profesionale dhe realizim té

Ndértimi dhe rregullimi i
tetfeneve sportive.

Shtimi i numrit té aktiviteteve
spottive dhe kulturore.

Pérmiresimi 1 kushteve
infrastrukturore pet
rini, kulturé dhe sport.

Shtimi 1 aktivizimit t& rinisé né
aktivitete kulturore-sportive
dhe ulja e dukurive negative
tek té rinjet.

Meé shumé grupe té té rinjéve
mund ti ushtrojné aktivitetet e
tyte né Shteping e Kulturés

Shtim 1 numrit dhe aktivizim 1
klubeve spottive dhe
shogetive kulturore artistike .

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria ¢ Kultures,
Rinisé dhe Sportit

1. Subvencionimi i
aktiviteteve sportive,
kulturore dhe rinore

Rritja e interesimit té€ te
rinjéve pér aktivitete kulturore
dhe spottive

Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit
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Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale

R E

Prioriteti i komunés sé Kacanikut éshté ngritja e cilésisé dhe shpejtésisé né shérbimet e ofruara nga
administrata e komunés. Drejtotia e Administratés ofron shérbime t€ réndésishme komunale si: gjendjen
civile, atkivin, qendrén pér shérbim me qytetaré (QSHQ), logjistikén, zyrén pét barazi gjinore, zyrén e
pétkthimeve, et).

Stafi yné dhe ndéstesat tona jané té réndésishme - ata krijojné njé pétshtypje pér Komunén toné né syte
e publikut. Eshté e réndésishme qé publiku té keté njé mendim pozitiv pér komunén, Ne presim gé i

gjithé stafi joné té jeté i dobishém, miqésot, efikas dhe profesional.

Priotitetet tona administrative jané ofrimi 1 shérbimeve efektive dhe efikase pér t€ gjithé né té gjithé
Komunén, si dhe zhvillimi 1 e-gevetisjes.

Ne kemi ofuat 5 Zyta té Regjistrimit Civil né komuné pér té béré qasjen pér qytetaré mé té lehté dhe mé
t& shpejté; dhe njé Regjistér digjital ofron shétbime online pér njerézit dhe bizneset. 'I€ gjitha protokollet
e stafit toné jané online.

Ne planifikojmé té implementojmé pérmirésime té métejshme né TIK pér té lévizur drejt njé "zyré pa
letra", dhe té vazhdojmeé me trajnimin e stafit.

26 | Fage




PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

1. Rritja e pérdorimit té | Implementimi i Planit t& Drejtoria e
TIK né kuadér té Veptimit pér Pérmirésimin e Administratés sé
Administratés Shérbimeve né QSHQ Pérgjithshme

Renovimi i objektit té

Administiatés komunale,
2. Pérmirésimi i Ndértimi i Parkingut Drejtoria e
Infrastrukturés sé Néntokésor, Ndértimi 1 Administratés sé
objekteve Aneksit té¢ Administatés Pérgjithshme

komunale dhe krijimi 1 gasjes
me té lehté pér t€ gjithe.

Rritja e cilésisé gjaté zhvillimit
té seancave,

Shérbime té shpejta dhe
cilésore sipas patimit “one-
stop shop”

Nijé nga synimet e administratés komunale &shté arritja e efikasitetit né té gjitha nivelet. Institucionet
publike jané pérgjegjése pér t& siguruar té mirat dhe shérbimet e nevojshme publike pér qytetarét pa asnjé
diskriminim. Prandaj, objektivat shumédimensionale t& administratés komunale kérkojné g€ performanca
jo vetém té jeté e kufizuar né ofrimin e shérbimeve, por gjithashtu & pérfshijé elementin thelbésor té
sigutimit té vlerave llogaridhénése pét qytetarét.

Né kohén bashkékohore, piképamjet e duhura se si duhet té funksionoj administrata komunale
otientohen kryesisht né pérparimin né teknologji qé pritet té keté ndikim t& jashtézakonshém ne
evolucionin e ofrimit té shérbimeve si njé fushé dinamike e sé ardhmes.

Drejtotia e Administratés éshté tradicionalisht e angazhuar né atritjen e efikasitetit né punén e dikastereve
(é saj, me theks t€ veganté né ofrimin e shérbimeve. Prandaj, efikasiteti gjen nje vend té pérhershém né
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planin dhe programin qevetisjes lokale. Efikasiteti dhe efiqienca merr njé vemendje t€ réndésishme kur
pérpiqemi ta aplikojmé até né njé sistem qé bazohet né shumé vlera, profesionalizém e transparence té
zystaréve té angazhuar publik. Dimensioni i transparencés 1 jep njé petspektivé unike efikasitetit né
oftimin e shérbimeve.

Pér arriten e kétij géllimi, vazhdimisht duhet té vlerésojmé petformancen. Matja e performances
giithmoné ka t& béjé me misionin dhe aktivitetet ¢ administratés, si dhe me mjedisin né t€ cilin ofron
shérbime, N¢ fakt, matjet e kétij lloji shpiejné gjithnjé né progres.

Sic u tha mé latté, Drejtoria e Administratés pérkushtimin e saj ¢ bazon né ti shtylla: efikasitet,
petformancé, transparencé. Kéto mekanizma jané instaluar dhe vazhdojné té pérkrahen népérmjet
investimeve kapitale né vazhdimeési. Investime kéto kryesisht né teknologji, infrastrukture té objektit dhe
investime tjera t€ réndésishme.

II1. Korniza Fiskale Komunale

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2026-28) pér nivelin komunal ofron udhézimet pér
komunat pér pérgatitjet e buxhetit pér 2026 dhe otientimet pér 2027 dhe 2028, bazuar né prioritetet
strategjike t& Qeverisé né fushén ¢ marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument
pércakton shumat agregate t€ granteve qgevetitate pér financimin e komunave dhe nivelin e t& hytave
vetanake té komunave pér vitin fiskal 2026 si dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Patimet, kriteret dhe formulat té zbatuara pér ndatjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave
pét vitin 2022 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LEFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve
makro-fiskale t& pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgiegjésité (LMFPP).

Procesi i buxhetit komunal metr parasysh kéto aspekte:

» Buxhetimi né nivel té ptogrameve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,

Pérmitésimet né gasjen e buxhetimit t€ otientuar drejt rezultateve dhe performancés,

Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,

Prezantimi tabelar mbi butimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike pér vitin e 2026 dhe projeksionct per vitet 2027 — 2028.

VVY

Buxhetimi i projekteve kapitale shumévjegate pérfshiné integrimin e té dhénave t¢ planifikuara nga
komuna né sistemin e Projekteve té Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né bazé té
petformances.
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Kotniza Afatmesme Buzhetore e Komunés sé¢ Kaganikut éshté hartuar né pérputhje me kornizén
makrockonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (IKASH-
Qarkotja buxhetore ) 2026-2028 t¢ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkt Vendot, inflacioni dhe demografia
duhet konsideruar dhe marté parasyshé. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té vendit.

4.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2026-2028

Buxheti 1 Komunés pérbéhen nga dy butite kryesore:

» Grantet qeveritare {(GP, GSA, GSH) dhe
» Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERGJITHSHEM (GP):

o Mundéson njé shkallé té arsyeshme te géndrueshmérisé buxhetore komunale,
e [ishté mekanizém per sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
o Mundéson alokim adeluat te burimeve per komunitetet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar nga t€ dhénat e Departamentit t€ Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashképunim
Ndérkombétar Financiar t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje me LFPL,
Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2026 €shté ndaré ne shumé prej 307.5 milion euro. I{jo ndatje
bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t¢ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e té hyrave totale t€
bushetuara té Qevetisé gendrote ju ndahen komunave, duke pétjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, grantet e pércaktuara té donatotéve, € hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga intetesi si dhe
taksat, ngarkesat dhe t& tjera nga qeveria lokale. Sig paragitet né tabelén né vijim, bazuar né vierésimet té
Departamentit té Politikave Fkonomike, Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiat, té hyrat e
pérgjithshme qevetitare pér vitin 2026 pritet té jené 3,227.19 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato té
hyra sig specifikohet né nenin 24 & LFPL dhe vijmé tek baza pér ndatjen e grantit té pérgjithshém per
komuna, i cili grant pét vitin 2026 éshté né shumé prej 307.5 milion euro.

Me qéllim té nivelizimit t& kapacitetit té ulét t€ t& hyrave vetanake té komunave mé té vogla, bazuar ne
LFPL, secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shumé & pérgjithshme fikse pre] 140,000 euro, duke
zbtitut nga 1 euro pér koké banori ose 0 euto pér komunat me popullsi té barabarté ose mé t& madhe se
140,000 banorg. Pas késaj, shpérndatja e bétg néper komuna bazohet né formulén pét alokimin e grantit
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind
(89%); (i) pérmasat gjeografike té komunés me gjashté pérgind (6%); (i) numti i popullsisé pakicé né
komuné me tre pérgind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé t€ cilave pérbéhet nga pakicat me
dy pérqind (2%).
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O Buxheti i pérgjithshém i planifikuar i Komunés s& Kaganikut pér vitin fiskal 2026, i
pércaktuar sipas Qarkores Buxhetore nr.2026/01 me kufijié fillestaré buxhetor né
shumé prej: 13,169,753.00€.

[FINANCIMI | BUXHETIT PERVITET 20262028 |

2028
£,569,239.00 -
sostson

789,218.00. -

5,656,269.00 . 6,086,568.00
.~ 4,761,842.00 4,908,697.00
11,686,509.00  1,737,104.00

112,104,620.00 " 12,728,369.00°

GRANTI | PERG)ITHSHEM "
GRANTIS. PER ARSIM
GRANTI 5. PER SHENDETESI. -
TOTAL FINANCIMI QEVERITAR.

13561700

209,282.00
3.98

12.07

1,641,838.00
' 950,401.0

= Burimet e financimit & Buxhetit Komunal vijné nga:

1. Granti i Pérgjithshém 5,656,269,00€

2. Granti Specifik i Arsimit: 4,761,842.00€

3. Granti Specifik pér Shéndetést: 1,686,509.00€ dhe

4. 'T'% hyrat vetanake 1,065,133.00€

» Total Financimi Qeveritar: 12,104,620.00€ apo 91.91% e pérbérjes sé buxhetit total
dhe

* T¢ hyrat vetanake q& pér vitin 2026 planifikohen ¢ jené: 1,065,071.00€ apo 8.09% e
total buxhetit.

O KRAHASIMI ME VITIN 2025:

*  Sipas burimeve t& financimit Grantet Qeveritare kané shénuar rritfe nga 11,641,838.00€ sa
ishte né v.2025 né 12,104,620.00€ pér vitin 2026 apo né shumé totale prej vetém 462,782.00
curo vlera e rritjes se buxhetit apo shprehur né pérqindje rritja eshte per 3.98%.

Granti specifik pét Atsim parauniversitar pér vitin 2026-2028

Granti Specifik ne nivel nacional pét Arsim para univessitat sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur &
financimit, duke mareé patasysh kritetet né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin
2026-2028,

Granti bazé né shumé prej 265.9 milion euro si vijon:

o Paga dhe shtesa n& shumé prej 247.4 milion euro,
o Mallra dhe shérbime n& shumé prej 16.75 milion euro,
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o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.1 milion euro,
3. Politikat e reja té aprovuara jang si ng vijim:

a) Transporti i nxénésve nga klasa 0-9, me kosto prej 3,48 milion euro,
b) Numri i personelit ndihmés pér gerdhet e reja, rritje t& stafit prej 138 dhe kosto pér paga dhe
shtesa prej 0.9 milion euro.

Formula trajton nivelin e arsimit patafillor, fillor dhe t€ mesém, duke matté pér bazé kéto kritere:

Numti i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2024/2025;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe € mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhgzimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe & mesém pér nxéndsit pakicg 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhéngs pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxéngsit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze per klasén I dhe 1I;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafiltor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

j) Kalkulimi pér stafin ndihmgs pér 170 nxénés | staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né Ligjin pér Paga n& sektorin Publik;

[) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésis€;

n) Mallrat dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicg) dhe pér shkollg (1,500 euro p&r shkollg parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollg t& mesme);

o) Kapitalet jan& kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Sipas MASHTI-t& éshté raportuar numri pér 12,961 nxénés mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak.

GRANTI I SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

Granti Specifik pét shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financimit, duke marté

patasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t€ MSH pér vitin 2026-2028.

Granti specifik ne nivel nacional pér shéndetési primare pér vitin 2025 éht€ aprovuar né shume prej

87.52 milion euro, si né vijim:

Granti bazé né shumé prej 85.77 milion euto, i cili éshté kalkuluar duke matre pér bazé:
II. Kategoriné paga dhe shtesa né shumé prej 64.16 milion euro,

1L Kategotiné mallra dhe shérbime né shumeé ptej 19.57 milion euro

IV. Shpenzime komunale né shumé prej 2.03 milion euro.
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2. Politika € re e aprovuara pét vitin 2026 éshté:

V. Intervenimi né fémijétiné e hershme né shumé prej 1.74 milion euro dhe staf shtesé pre] 192,
nga té cilét:

a. Logoped 48,

b. Psikolog 48,

c. Fiziotetapeut 48, dhe

d. Punétor social 48.

Pér Komunén e Kaganikut gjithsej shuma e ndaré e grantit specifik pér Shéndetési éshté né
lartési prej 1,686,509.00€ per vitin 2026, Krahasuar me vitin paraprak 2025 kemi rritje t€ vlerés sé
Grantit prej 209,282.00€. Kjo tritje do te shfrytezohet per rtitjen e kostos se pagave ne sektorin e
shendetesisé.

PROJEKSIONET E TE HYRAVE VETANAKE PER VITIN 2026-2028:

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2026, jané né shumé prej 1,065,133.00 curo. Né
kéto projeksione jané marté parasyshé parashikimet e komunés mbi hytat né pronén ¢ paluajtshme
(tatimi ne prone dhe tatimi ne toké) sipas fatutimit te tatimit ne prone dhe trendit te realizimit té té
hyrave jo tatimote gjate tri viteve te fundit, duke petjashtuar nga kéto projeksione te hyrat nga APK,
gjobat né trafik dhe te hyrat nga gjykatat.
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0O TiE DALURAT BUXHETORE PER VITET 2026 — 2028

Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2026-2028

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2026/01 komunat do t& kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né
shpérndarjen e té hytave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike
pér vitin 2026, duke pétjashtuar kategoriné Paga dhe Meéditje.

Ndatjet buxhetote bazuat ne Qarkoren e MFPT 01 /2026 (& shpenzimeve né mes t¢ kategorive té lejuara
buxhetore pér petiudhén afatmesme 2026-2028:
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé
komponenté té réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé t€ madhe
té shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér
Komunén e Kacanikut. Kjo kategoti e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve t€ rregullta buxhetore,
ka potencialin mé t&é madh pér té nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjat¢
petiudhés s¢ ardhshme afatmesme, do t€ vazhdojé t€ jeté né funksion & keijimit té ambientit mé €
favorshém pér ngritje té pjesémartjes sé sektorit privat,dhe qytetaréve pérmes pérmirésimit té
vazhdueshém té infrastrukturds, Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté
relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t& mund té realizohet vetém né periudhén
afatmesme. N kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés sé
Kacanikut né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té€ géndrueshme ekonomike né njé petiudhe afatgjaté.
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min

Rregﬁllifhi i sistemit te ngrohjes qendrore te ‘ & | .
52636 2 - - 20
! objektit t& Administrates Komunale-Faza H-t& 120,000 120,000
’ Ndert;.ml i aneksit t& objektit t& komunés s& i 2,000 200,000 200,000 402,000
Kaganikut
3 Rregullimi i hapsires se jashtme te objektit - 2,000 i i 2,000

Mijetet pér bashkéfinancim t& projekteve 86245

I\'I‘dertl.:_m i fal'mkes pér trajtimin e ujit t& 52699 2,000 2,000
pijes né Sepetin

Ndertimi dhe asfaltimi [ pjesés s& mbetur t&
6 \rrugés Ismail Raka, segmenti prej Shtepist s& | 51628 2,000 2,000
Kultarés deri te Xhamia e Déshmoréve

” Ndel’tlm.l i kanalizimeve fekale dhe 52879 100,000 150,000 150,000 400,000
atmosferike
Ndértimi dhe rregullimi i rijeteve t&
8 |ujésjellésve ne lokalitet: Kaganik dhe Vataj t¢| 56339 2,000 2,000
Eperme Dubravé
Rregullimi dhe asfaltimi { rruges Runjevé-
618
9 Stagové-Kaganik I Vjeter 56182 100,000 100,000
10 | Nd&ttimi dhe rregullimi [ hapésirave publike | 52820 100,000 150,000 250,000 500,000
. Ha U a Hl H
1 }_Xsfaltlml I mges Haméz Jashari" segmenti 100,000 100,000
Silkapor - Rakaj
12 | Projekte te ndryshme infrastrukturore - 350,000 450,000 800,000
13 Rehab1}:t1m1 dhe asfaltimi I rruges Bob- 2,000 2,000
Doganaj
14 Ndertimi 1 trotuarit, shtegut per ¢iklizem dhe 100,000 100,000

150,000

Ndertimi i kioskave per biznese ne Bulevard 25,000 25,000

16 n& Sheshin e qytetit dhe pika tjera turistike
17 | Projektet zhvillimore te turizmit 50,000 100,000 150,000 300,000
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Projekte te ndryshme infrastrukturore né

18 Ndertimi I kolektorit pergjate Lumit lepenc 2,000 2,000
dhe Nerodime

19 Iidemm: i shtretérve t& lumenj&ve dhe i 50,000 50,000 100,000
pérrockave

20 Pro_;ektc? te ndryshme infrastruktutore i 450,000 400,000 850,000
urbanistike

21 Rregullimi dh.e asfaltimi i rrugéve né pjesén 55167 150,000 200,000 250,000 600,000
urbane-Kaganik

5 1 Reegullimi dhe asfaltimi § rrugéve nE pjescn | 5, ¢ 300,000 350,000 300,000 950,000
rurale-Kaganik

23 | Ndertimi i urave mbi lumin Lepenc 53279 200,000 - - 200,000

24 | Ndértimi i rrugés dhe trotuarit "Reshat Shehu| 54391 - 100,000 100,000 200,000
Ndértimi i mureve mbrojtése né rrugén

25 Haméz Jashari-Mejdi Dalloshi-Shaban dhe 100,000 100,000

26 iZ\:rg!::é::u i rrugés Gryka e Kaganikut-Kaganik 100,000 i i 100,000

Rregullimi i varrezave t& Déshmoréve dhe
Veteranéve t8 Uck-s¢

45087

150,000

28, . . 65,000 150,000 150,000 365,000
shéndetesi

29 | Furnizimi me paisje labiratorike 35,000

30 Mirémbajija invesiive n€ objektin € QKME- 50,000

150,000

Ndértimi dhe rregullimi i tereneve sportive

Ndertimi i sallés s& Edukatés Fizike ne

100,000

150,000

150,000

400,000
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Digjitalizimi i SHML-ve

20,000

50,000

33 SHFMU "Kadri Zeka" Dubravé 300,000 200,000 200,000
34 Vendosja e paneleve diellore ne objektet 30,000 50,000 50,000 130,000
shkollore
NS T —
15 Dig]lt'almmuSHFMU Emin Duraku 50,000 50,000
Kacanik
36 | Digjitalizimi i SHFMU-ve 50,000 100,000 150,000 300,000

50,000

120,000

38

Vendosja e paneleve diellore n& IAAP-Feriz
Guri dhe Véllezérit Caka

20,000

20,000

36{ Faqe




